
 
 
 
 
 

Página 1 de 3 
 

 
RESOLUCIÓN OCS-SO-6-2023-No1 

 
EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es 
indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y 
constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al 
interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso 
universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, 
básico y bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y 
participar en una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples 
dimensiones. El aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública 
será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es 
indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y 
constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al 
interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso 
universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, 
básico y bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y 
participar en una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples 
dimensiones. El aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública 
será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la 
investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen 
de desarrollo”;  
 
Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación interna del sistema 
y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (…)”;  
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. Estos principios 
rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes del 
sistema, en los términos que establece esta Ley”;  
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”;  
 



 
 
 
 
 

Página 2 de 3 
 

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que 
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en:  a) La independencia para que los profesores 
e investigadores de las instituciones de educación superior ejerzan la libertad de cátedra e investigación (…)”;  
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 
orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 127 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Las universidades y escuelas 
politécnicas podrán realizar en el marco de la vinculación con la colectividad, cursos de educación continua y 
expedir los correspondientes certificados. Los estudios que se realicen en esos programas no podrán ser 
tomados en cuenta para las titulaciones oficiales de grado y posgrado que se regulan en los artículos 
precedentes”; 

 
Que, el artículo 41 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “La planificación de la función de 
vinculación con la sociedad, podrá estar determinada en las siguientes líneas operativas: a) Educación 
continua (…)”;  
 
Que, el artículo 48 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “La educación continua hace 
referencia a procesos de capacitación, actualización y certificación de competencias laborales específicas. 
Se ejecuta en forma de cursos, seminarios, talleres u otras actividades académicas.  
La educación continua es avanzada cuando está dirigida a profesionales y desarrollada por expertos de un 
campo del conocimiento específico. Esta formación podrá ser organizada a través del sistema créditos. La 
formación de educación continua no conduce a una titulación de educación superior y solo puede ser 
homologada mediante el mecanismo de validación de conocimientos (…)”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “El OCS, tendrá los 
siguientes deberes y atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones establecidas en la 
Constitución de la República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el Estatuto Orgánico, 
y demás disposiciones legales vigentes, para una correcta y eficiente organización y funcionamiento de la 
Universidad, (…) 34. Resolver los casos no previstos en el presente Estatuto Orgánico y que se consideren 
necesarios para la buena marcha de la institución, cumpliendo los preceptos contenidos en la Constitución y 
las Leyes vigentes”;  
 
Que, el artículo 73 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que, “La Comisión 
de Gestión Académica, tendrá las siguientes responsabilidades: (…) 4. Monitorear y evaluar los programas, 
proyectos y actividades ejecutadas en el ámbito de docencia, investigación, vinculación con la sociedad y de 
bienestar universitario (…)”;  
 
Que, con RESOLUCIÓN OCS-SO-4-2023-No9 del Órgano Colegiado Superior el 26 de enero de 2023 
resuelve: Artículo Único. - Aprobar el Plan de Capacitación de Eventos Académicos de la Gestión de 
Educación Continua 2023”;  

 
Que, con Memorando Nro. UNEMI-VICEINVYPOSG-2023-0757-MEM, suscrito por el Dr. Edwin Carrasquero 
Rodríguez, Vicerrector de Investigación y Posgrado, “en atención a Memorando Nro. UNEMI-
VICEINVYPOSG-2023-0730-MEM del 22 de febrero de 2023 suscrito por el PhD. Eduardo Espinoza Solís, 
Director de Posgrado remite informe técnico No. ITI-VIP-EC-XC-005-2023, relacionado a la propuesta de valor 
por hora para pago de honorarios profesionales de eventos académicos de la Gestión de Educación Continua, 
para inclusión en el orden del día de Comisión de Gestión Académica”;  

 
Que, mediante RESOLUCIÓN CGA-SO-3-2023-No3, la Comisión de Gestión Académica, el 13 de marzo de 
2023, resuelve: “Artículo 1. - Aprobar el valor por hora para el pago de honorarios profesionales de los eventos 
académicos de la Gestión de Educación Continua, conforme las conclusiones y recomendaciones del Informe 
Técnico No. ITI-VIP-EC-XC-005-2023, emitido por la Coordinación de Educación Continua. 
Artículo 2. - Remitir al Órgano Colegiado Superior para su revisión, análisis y disposición pertinente”; y, 
 



 
 
 
 
 

Página 3 de 3 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Único. - Aprobar el valor por hora para el pago de honorarios profesionales de los eventos académicos 
de la Gestión de Educación Continua, conforme las conclusiones y recomendaciones del Informe Técnico No. 
ITI-VIP-EC-XC-005-2023, emitido por la Coordinación de Educación Continua. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la página web de la institución 
www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los veinte (20) días del mes de marzo del dos mil veintitrés, 
en la Sexta Sesión del Órgano Colegiado Superior.  
 
 
 

 
 

Dr. Jorge Fabricio Guevara Viejó                                   Abg. Stefania Velasco Neira Mgtr. 
     RECTOR                                                                   SECRETARIA GENERAL 


